
 
                                                                                                                                                                       Determinazione A.U. n. 15 del 22.3.2024 

ABRUZZO PROGETTI S.p.A.                                                                                                     www.abruzzoprogettispa.it 
Sede Legale e Amministrativa                                                                                                               C.F. e PI. 01560580662  
P.zza Santa Maria Paganica, 5 – 67100 L’Aquila                                                                                 Capitale sociale € 400.000,00 
                                                                                                       Pec: abruzzoprogetti@pec.it 

 

1 

Determinazione n. 15 del 22.3.2024 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso pubblico per l’istituzione di un “Albo dei Facilitatori digitali” di Abruzzo 

Progetti S.p.A. finalizzato al conferimento di incarichi professionali di collaborazione nell’ambito del progetto 

denominato “Rete di servizi di facilitazione digitale Regione Abruzzo - Misura 1.7.2” (Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - PNRR). 

 

L’Amministratore Unico di Abruzzo Progetti S.p.A. Ing. Andrea Italo Di Biase 

 

VISTI:  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 225 del 29.4.22 della Regione Abruzzo; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 226 del 29.4.22 della Regione Abruzzo; 

- l’“Accordo Quadro”, valido per il triennio 2022-2024, sottoscritto in data 31.12.2021 tra la Regione Abruzzo 

e Abruzzo Engineering S.p.A. (attualmente “Abruzzo Progetti SPA”);  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 110 del 4.3.2020 della Regione Abruzzo con la quale è stato 

approvato il “Regolamento per il conferimento degli incarichi professionali” di Abruzzo Engineering S.p.A. 

(attualmente “Abruzzo Progetti S.p.A.”); 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 684 del 17.10.2023 della Regione Abruzzo;  

- il vigente “Regolamento per il conferimento degli incarichi professionali” di Abruzzo Progetti S.p.A.;  

- il vigente “Modello di organizzazione e gestione” di Abruzzo Progetti S.p.A. formulato ai sensi del D. lgs. 

Nr. 231/01; 

- la Convenzione di cui all’Accordo Quadro del 31.12.2021 e s.m.i. per la disciplina degli affidamenti ad 

Abruzzo Progetti S.p.A. – Società in house della Regione Abruzzo – del Progetto “Rete di Servizi di 

facilitazione digitale Regione Abruzzo”, sottoscritta da Abruzzo Progetti S.p.A. con la Regione Abruzzo” in 

data 28.12.2023; 

- la comunicazione prot. n. 112 del 19.3.2024 dell’Amministratore Unico per la nomina del responsabile del 

procedimento ex L. 241/90 e s.m.i.;  

- l’art. 53, comma 16-ter del D. lgs. Nr. 165/2001;  

- il D. lgs. Nr. 33/2013;  

- il Regolamento 2016/679/UE del 27.3.2016 GDPR; 

 

PREMESSO CHE: 

- Abruzzo Progetti S.p.A. è una società in house della Regione Abruzzo, destinataria di affidamenti diretti di 

servizi e di prestazioni da parte della Regione Abruzzo medesima, ivi compresi i servizi da rendere nell’ambito 

delle attività della ricostruzione post-sisma 2009;  

- nell’ambito dell’Accordo Quadro del 31.12.2021 tra la Abruzzo Progetti S.p.A. e la Regione Abruzzo, valido 

per il triennio 2022-2024, è stata sottoscritta una specifica Convenzione tra la predetta Società e l’Ente 



 
                                                                                                                                                                       Determinazione A.U. n. 15 del 22.3.2024 

ABRUZZO PROGETTI S.p.A.                                                                                                     www.abruzzoprogettispa.it 
Sede Legale e Amministrativa                                                                                                               C.F. e PI. 01560580662  
P.zza Santa Maria Paganica, 5 – 67100 L’Aquila                                                                                 Capitale sociale € 400.000,00 
                                                                                                       Pec: abruzzoprogetti@pec.it 

 

2 

regionale in data 28.12.2023, ai fini della realizzazione del progetto denominato “Rete di servizi di facilitazione 

digitale Regione Abruzzo - Misura 1.7.2” (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR);  

- per la concreta realizzazione del progetto in questione, Abruzzo Progetti S.p.A. ha la necessità di reperire 

delle figure professionali da destinare al ruolo di “Facilitatore digitale”, da dislocare sul territorio delle quattro 

province (Chieti, L’Aquila, Pescara e Teramo) della Regione Abruzzo in rispondenza dei “Punti di 

facilitazione” che la Società deve attivare; 

- il ruolo principale del “Facilitatore digitale” consiste nel supportare il cittadino nelle attività legate all’accesso 

ai servizi digitali (spid, servizi sanitari, servizi scolastici e formativi, servizi fiscali e tributari); sostenere il 

cittadino nelle attività legate all’utilizzo dei servizi digitali offerti da soggetti privati (ricerca delle opportunità 

lavorative, e-commerce, internet banking nel rispetto della privacy del cittadino); affiancarlo nella ricerca e 

nell’interpretazione critica dei dati e delle informazioni online; avvicinarlo all’utilizzo degli applicativi digitali 

di base fruiti da smartphone o da PC (internet, software di elaborazione testi, fogli di calcolo, presentazioni, 

videoconferenza, gestione della posta elettronica); sensibilizzare il cittadino rispetto ai processi di sicurezza 

informatica (tutelare l’utenza dai rischi di rete, proteggere privacy e dati, salvaguardare file, sistemi e 

dispositivi); 

- Abruzzo Progetti S.p.A. può fare ricorso agli incarichi professionali esterni solo nel caso di comprovate 

esigenze organizzative e previa verifica della compatibilità della spesa specificatamente prevista per il budget 

di progetto; 

- con Deliberazione n. 110 del 4.3.2020, la Regione Abruzzo ha provveduto ad approvare il “Regolamento per 

il conferimento degli incarichi professionali esterni” di Abruzzo Engineering S.p.A. (attualmente Abruzzo 

Progetti S.p.A.) per il quale, la predetta Società, può procedere al conferimento d’incarichi professionali nel 

rispetto dei generali principi di economicità, di efficacia, d’imparzialità, di parità di trattamento, di trasparenza, 

di proporzionalità e di pubblicità; 

- il predetto Regolamento prevede, altresì, che Abruzzo Progetti S.p.A. possa fare ricorso ad affidamenti diretti 

per incarichi professionali aventi un valore economico inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00 euro) IVA 

inclusa, nel caso in cui la Società si trovi nell’impossibilità di ricorrere alle proprie risorse interne; 

- Abruzzo Progetti S.p.A., nell’ambito del progetto denominato “Rete di servizi di facilitazione digitale 

Regione Abruzzo - Misura 1.7.2” (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR), deve pertanto provvedere 

a costituire un “Albo dei Facilitatori digitali” a mezzo della pubblicazione di un apposito Avviso pubblico 

della Società e per il successivo conferimento di contratti professionali di collaborazione per coloro che 

andranno effettivamente a ricoprire il ruolo di facilitatore;  

- l’istituzione del predetto Albo non pone di per sé in essere alcuna procedura concorsuale, né prevede alcuna 

graduatoria, né attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito; 

- l’inserimento del richiedente nel predetto Albo non comporta alcun diritto o alcuna aspettativa ad ottenere 

incarichi professionali di collaborazione o altro da parte di Abruzzo Progetti S.p.A.;  



 
                                                                                                                                                                       Determinazione A.U. n. 15 del 22.3.2024 

ABRUZZO PROGETTI S.p.A.                                                                                                     www.abruzzoprogettispa.it 
Sede Legale e Amministrativa                                                                                                               C.F. e PI. 01560580662  
P.zza Santa Maria Paganica, 5 – 67100 L’Aquila                                                                                 Capitale sociale € 400.000,00 
                                                                                                       Pec: abruzzoprogetti@pec.it 

 

3 

- non possono essere conferiti incarichi professionali di collaborazione da parte di Abruzzo Progetti S.p.A. se 

il candidato non si è preliminarmente e correttamente iscritto all’ “Albo dei Facilitatori digitali” della citata 

Società; 

 

PRECISATO CHE:  

- la Regione è il “Soggetto Attuatore” del progetto in questione; 

 

PRECISATO ALTRESI’ CHE: 

- con comunicazione prot. n. 112 del 19.3.2024 l’Amministratore Unico di Abruzzo Progetti S.p.A. ha 

provveduto a nominare il Dott. Cristian Villani - Coordinatore dei dipendenti con il livello di “Quadro” di 

Abruzzo Progetti S.p.A. - quale Responsabile del procedimento ex L. 241/90 e s.m.i., ai fini dell’istituzione 

dell’“Albo dei Facilitatori digitali” della Società, per procedere al conferimento di contratti professionali di 

collaborazione nell’ambito del citato progetto;  

- il Responsabile del procedimento è supportato dall’ “Ufficio per la Gestione dei professionisti” di Abruzzo 

Progetti S.p.A. 

 

RITENUTO DI:  

- dover approvare l’AVVISO PUBBLICO PER L’ISTITUZIONE DI UN ALBO FINALIZZATO AL 

REPERIMENTO DI FIGURE PROFESSIONALI DA DESTINARE AL RUOLO DI “FACILITATORE 

DIGITALE”, A MEZZO DI CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI 

COLLABORAZIONE, NELL’AMBITO DEL PROGETTO DENOMINATO “RETE DI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE REGIONE ABRUZZO – MISURA 1.7.2.” (PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - PNRR) del 20.3.2024 (Allegato n. 1) e la “Domanda di Iscrizione” (Allegato A 

dell’Avviso pubblico); 

 

- di procedere ad autorizzare la pubblicazione sul sito istituzionale delle Società del predetto Avviso pubblico;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto di determinazione che qui si intende integralmente 

riportato  

  

1. DI ISTITUIRE l’ “Albo dei Facilitatori digitali” di Abruzzo Progetti S.p.A. al fine del reperimento di figure 

professionali da destinare al ruolo di “Facilitatore digitale”, da dislocare sul territorio delle quattro province 



 
                                                                                                                                                                       Determinazione A.U. n. 15 del 22.3.2024 

ABRUZZO PROGETTI S.p.A.                                                                                                     www.abruzzoprogettispa.it 
Sede Legale e Amministrativa                                                                                                               C.F. e PI. 01560580662  
P.zza Santa Maria Paganica, 5 – 67100 L’Aquila                                                                                 Capitale sociale € 400.000,00 
                                                                                                       Pec: abruzzoprogetti@pec.it 

 

4 

(Chieti, L’Aquila, Pescara e Teramo) della Regione Abruzzo in rispondenza dei “Punti di facilitazione” che la 

Società deve attivare nell’ambito del progetto denominato “Rete di servizi di facilitazione digitale Regione 

Abruzzo - Misura 1.7.2” (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR); 

 

2. DI APPROVARE l’AVVISO PUBBLICO PER L’ISTITUZIONE DI UN ALBO FINALIZZATO AL 

REPERIMENTO DI FIGURE PROFESSIONALI DA DESTINARE AL RUOLO DI “FACILITATORE 

DIGITALE”, A MEZZO DI CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI 

COLLABORAZIONE, NELL’AMBITO DEL PROGETTO DENOMINATO “RETE DI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE REGIONE ABRUZZO – MISURA 1.7.2.” (PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - PNRR) del 20.3.2024 (Allegato n. 1) e la “Domanda di Iscrizione” (Allegato A 

dell’Avviso pubblico), che si provvede ad allegare alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

3. DI AUTORIZZARE la pubblicazione del predetto Avviso pubblico sul sito istituzionale di Abruzzo 

Progetti S.p.A.;  

 

4. DI PRECISARE che il Dott. Cristian Villani - Coordinatore dei dipendenti con il livello di “Quadro” di 

Abruzzo Progetti S.p.A. - è il Responsabile del procedimento ex L. 241/90 e s.m.i., ai fini della costituzione e 

gestione dell’ “Albo dei Facilitatori digitali”, per procedere, nell’ambito del predetto progetto e qualora ne 

ricorrano le condizioni, al conferimento d’incarichi professionali di collaborazione nel rispetto del vigente 

“Regolamento per il conferimento degli incarichi professionali esterni” della Società; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Coordinatore dei dipendenti con livello di “Quadro” 

di Abruzzo Progetti S.p.A. Dott. Cristian Villani; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Dott.ssa Loredana Satriano in forza all’ “Ufficio per 

la Gestione dei professionisti” di Abruzzo Progetti S.p.A.; 

 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Produzione di Abruzzo 

Progetti S.p.A. Dott.ssa Paola Di Rocco; 

 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Amministrazione e Finanza 

di Abruzzo Progetti S.p.A. Dott.ssa Carla Mastracci; 

 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Risorse Umane di Abruzzo 

Progetti S.p.A. Sig. Fabio Ranieri; 

 



 
                                                                                                                                                                       Determinazione A.U. n. 15 del 22.3.2024 

ABRUZZO PROGETTI S.p.A.                                                                                                     www.abruzzoprogettispa.it 
Sede Legale e Amministrativa                                                                                                               C.F. e PI. 01560580662  
P.zza Santa Maria Paganica, 5 – 67100 L’Aquila                                                                                 Capitale sociale € 400.000,00 
                                                                                                       Pec: abruzzoprogetti@pec.it 

 

5 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile per la prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza di Abruzzo Progetti S.p.A. Dott.ssa Irene Barbi; 

 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile dell’Ufficio “Information and 

Communication Technologies” (ICT) di Abruzzo Progetti S.p.A. Sig. Luca Cordovana;  

  

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento rispettivamente al Dott. Ettore Perrotti; al Dott. Tiziano 

Capannolo, componenti del Collegio sindacale di Abruzzo Progetti S.p.A.; 

 

13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Revisore Contabile di Abruzzo Progetti S.p.A. Dott. 

Lodovico Presutti; 

 

14. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Dott.ssa Paola Cicerone c/o l’Ufficio per il 

Controllo Analogo della Regione Abruzzo; 

 

15. DI ASSICURARE IDONEA PUBBLICITA’ della procedura in oggetto, tramite la pubblicazione del 

presente atto sul sito istituzionale di Abruzzo Progetti S.p.A. www.abruzzoprogettispa.it , nella sezione 

“Società Trasparente”, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. Nr. 33/2013 e s.m.i. e dal D. Lgs. Nr. 

101/2018 e s.m.i. 

Allegati alla presente determinazione: - Allegato n. 1 AVVISO PUBBLICO PER L’ISTITUZIONE DI UN ALBO FINALIZZATO 

AL REPERIMENTO DI FIGURE PROFESSIONALI DA DESTINARE AL RUOLO DI “FACILITATORE DIGITALE”, A MEZZO DI 

CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI COLLABORAZIONE, NELL’AMBITO DEL PROGETTO DENOMINATO “RETE DI 

SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE REGIONE ABRUZZO – MISURA 1.7.2.” (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

PNRR) del 20.3.2024, con “Domanda di Iscrizione” (Allegato A all’Avviso pubblico). 

Firmato digitalmente 
L’Estensore 
Dott. Cristian Villani 
                                                       

Firmato digitalmente 
L’Amministratore Unico di Abruzzo Progetti S.p.A. 
                     Ing. Andrea Italo Di Biase  

 

 


		2024-03-22T12:22:26+0100
	DI BIASE ANDREA ITALO


		2024-03-22T12:27:59+0100
	CRISTIAN VILLANI




